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Qëllimi studimor dhe përmbajtja e  lëndës Përfitimet e studentit 

• Kursi synon që studentët t’i ndihmojë që të ndërtojnë 

aftësi komunikimi në të shkruar.   

• Kursi synon që t’i pajisë studentët me njohuritë 
themelore për natyrën dhe funksionet e tekstit, për 
organizimin e tij, mënyrat e përcaktimit për tezën 
themelore, grupimin e informatave, argumentimin e 
qëndrueshëm, përdorimin e burimeve, hartimin e një 
plani të përgjithshëm për tekstin, hapat që duhet 
ndërmarrë për shkrimin e tij, njohjen e strukturës së 
tekstit, duke përfshirë edhe strukturën gjuhësore, e 
deri te rishikimi autorial.   

Studentët do të jenë në gjendje që:  

• t’i përvetësojnë shkathtësitë në të shkruar;  

• ta njohin përdorimin e teknikave të shkrimit në tekst;  

• t’i njohin format kryesore të shkrimit, si dhe të jetë në 

gjendje t’i dallojë tipat përfaqësues të shkrimit;  

• të fitojnë shkathtësi në të shkruar të tekstit;  

• t’i njohin format e adresimit zyrtar, përmbajtjen e 

letrave zyrtare, mënyrën e plasimit të informatave duke 

përfshirë edhe format e adresimit elektronik.  

 

Metodologjia për realizimin e temave mësimore: 

• Prezantimi i temës mësimore në Power Point (studentët mund ta shkarkojnë atë pas çdo ligjërate nga Web faqja e 
fakultetit) 

• Rast studimi apo detyrë (për orën e ushtrimeve) lidhur me temën e ligjëruar 

• Përsëritja e temës paraprake nga grupi i caktuar i studentëve, analiza dhe diskutime. 

Kushtet për realizimin e temës mësimore: 

• Salla e pajisur me kompjuterë dhe projektor 
 

Mënyra e vlerësimit të studentit  (në %) : 

• Pjesëmarrja aktive: …………….10 për qind 

• Dertyrat, ushtrimet: ………….10 për qind 

Vlerësimi në % Nota përfundimtare 

91-100 10 (dhjetë) 
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• Vlerësimi i parë: ……………….20 për qind 

• Vlerësimi i dytë: ……………….20 për qind 

• Provimi përfundimtar: ………40 për qind 

• Total.................................... 100% 

81-90 9 (nëntë) 

71-80 8 (tetë) 

61-70 7 (shtatë) 

51-60 6 (gjashtë) 

0-50 5 (pesë) 

Obligimet e studentit: 

                  Ligjërata                    Ushtrime 

• Vijimi i ligjëratave 

• Pjesëmarrja aktive në diskutime gjatë ligjëratave 

• Punimi seminarik 

• Pjesëmarrja në teste 

• Provimi përfundimtar 

• Pjesëmarrja në ushtrime 

• Puna grupore në raste studimi dhe detyra 

• Pjesëmarrja në diskutime lidhur me rastet e studimit 

Ngarkesa e studentit për lëndën 

Aktiviteti Orë Ditë/Javë Gjithsej 

Ligjerata 3 15 45 

Ushtrime 0 0 0 

Punë praktike 0 0 0 

Kontakte me mësimdhënësit/konsultimet 1 15 15 

Ushtrime në terren - - 0 

Kolokviume, seminare 2 5 10 

Detyra të shtëpisë 1 15 15 

Koha e studimit vetanak 5 8 40 

Përgatitja përfundimtare për provim 2 15 30 

Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final, etj.) 1 14 14 

Projektet, prezentimet, etj.  1 11 11 

Vërejtje: 1 ECTS kredi = 30 orë angazhim,  p.sh. nëse lënda i ka 6 ECTS kredi 
studenti duhet të ketë angazhim gjatë semestrit 180 orë 

Ngarkesa totale: 180 

 

Ja
va

 Ligjerata Ushtrime 

Tema Orët Tema Orët 

1.  Njohja me planprogramin dhe hyrje në shkrimin 
akademik 

3   

2.  Struktura gjuhësore e tekstit 3   

3.  Struktura përmbajtjesore e tekstit 3   

4.  Struktura e paragrafit 3   

5.  Llojet e paragrafëve sipas karakterit 3   

6.  Struktura e esesë 3   

7.  Kolokium 3   

8.  Kërkimi i burimeve / Shqyrtimi kritik i literaturës 

 

3   

9.  Përdorimi i citateve në tekst 3   

10.  Hartimi i pasqyrës së lëndës. 3   

11.  Hartimi i  bibliografisë 3   

12.  Citimi i burimeve  3   

13.  Shkollat kryesore te citimit te burimeve: Cikagoja; 
Harvardi; APA, MLA-ja, Torontoja... 

3   

14.  Kolokium 2 3   
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15.  Mënyrat e adresimit në ndërmarrësi. 3   
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  SHËNIM:  

• Për çdo temë mësimore,  studentët do të pajisen me materiale të nevojshme. 

• Në fund të çdo ore mësimore, grupet e caktuara të studentëve  do të angazhohen me detyrë  apo rast studimi lidhur me 
temën e ligjëruar. Rezultatet e arritura nga ajo detyrë,  grupet e studentëve duhet ti prezantojë dhe t'i diskutojnë ato në 
orën e ushtrimeve 

 

Vërejtje për studentin: 

• Para së gjithash, studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektojë institucionin dhe rregullat shkollore 

• Duhet të respektojë orarin e ligjëratave , ushtrimeve dhe të jetë  i vëmendshëm në orën mësimore 

• Është i obliguar posedimi dhe paraqitja e indeksit në teste dhe provim 

• Gjatë hartimit të punimeve seminarike, studenti  duhet ti përmbahet udhëzimeve të dhëna nga mësimdhënësi për  
realizimin hulumtues dhe teknik të punimit. 

 


